
 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22 che tratta le 
modalità di conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca da 
parte     dell’Università nel testo in vigore fino al 29/06/2022; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di 
attività di Ricerca, di cui al D.R. n. 81 del 16.01.2020 e in particolare l’art.11; 

VISTO il D.R. 2572 del 21.11.2019, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n.21 
assegni di ricerca di tipo A, per lo svolgimento di attività di ricerca, di durata 
biennale, eventualmente rinnovabili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, c.4, 
lett. A) della L. 240/2010 e il successivo D.R. n. 1395/2020 con il quale sono 
stati approvati gli atti e dichiarati i vincitori della suddetta procedura 
valutativa tramite la stipula di contratti di diritto privato della durata di 24 
mesi, eventualmente rinnovabili; 

VISTO il D.R. 1532 del 03.07.2020, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n.20 
assegni di ricerca di tipo A, per lo svolgimento di attività di ricerca, di durata 
biennale, eventualmente rinnovabili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, c.4, 
lett. A) della L. 240/2010 e il successivo D.R. n. 2914/2020 con il quale sono 
stati approvati gli atti e dichiarati i vincitori della suddetta procedura 
valutativa tramite la stipula di contratti di diritto privato della durata di 24 
mesi, eventualmente rinnovabili; 

VISTO il D.R. 1363 del 28.06.2021, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n.12 
assegni di ricerca di tipo A, per lo svolgimento di attività di ricerca, di durata 
biennale, eventualmente rinnovabili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, c.4, 
lett. A) della L. 240/2010 e il successivo D.R. n. 3135/2021 con il quale sono 
stati approvati gli atti e dichiarati i vincitori della suddetta procedura 
valutativa tramite la stipula di contratti di diritto privato della durata di 24 
mesi, eventualmente rinnovabili; 

VISTI i DD.RR. n. 2032/2022, n.3431/2022, n. 1147/2023, n. 1429/2023 e 
n.2448/2023 con i quali si è provveduto al rinnovo annuale degli assegni di 
ricerca, ai sensi del D.R. n. 2572 del 21.11.2019 (Bando Assegni A anno 2019) 
e del D.R. n. 1532 del 03.07.2020 (Bando Assegni A anno 2020); 

VISTA la legge 29 giugno 2022, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare 
l’art. 14, comma 6 quaterdecies, come modificato dall’art. 6, comma 1 del D.L. 
29 dicembre 2022, n.198 convertito con modificazioni dalla Legge 24 febbraio 
2023, n.14, che stabilisce che “fino al 31 dicembre 2023, limitatamente alle 
risorse già programmate ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo 
entro il predetto termine, le università (…) possono indire procedure per il 
conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
della legge (…)” n.79/2022; 

VISTA la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 8998 dell’8 luglio 2022, 
prot. d’ateneo n. 88849/2022, secondo cui “anche successivamente allo stesso 
termine, gli assegni di ricerca già in essere restano regolati dalle disposizioni 



 
vigenti al momento della loro attivazione, inclusive della disciplina dei 
regolamenti di ateneo relativamente alle possibilità di proroga o rinnovo”; 

VISTI l’Avviso 6/2022 della Regione Siciliana, POC Sicilia 2014/2020 – per il 
Rafforzamento del sistema di ricerca universitario in Sicilia mediante azioni di 
reclutamento a tempo determinato (DDG n. 560 del 09/03/2022) e il 
successivo D.D.G. n. 2508/2022 di “Approvazione della graduatoria definitiva, 
ammissione a finanziamento ed impegno delle somme per le proposte 
presentate a valere sull’Avviso pubblico n. 6/2022 – POC 2014/2020”, 
acquisito al prot. d’Ateneo al n. 162181/2022; 

CONSIDERATO che nelle rispettive sedute del 29 dicembre 2023, il Senato Accademico, prot. n. 
166376/2023, ha espresso parere favorevole e il Consiglio di 
Amministrazione, prot. n. 166375/2023, ha approvato l’ulteriore rinnovo 
annuale di n. 1 assegno di cui al D.R.2572/2019 e di n. 4 assegni di cui al D.R. 
n. 1532/2020 e il rinnovo annuale di n. 5 assegni di cui al D.R.1363/2021, 
facendo gravare la spesa, pari a € 240.000,00 sul C.A. 04.43.08.03 Bilancio 
Unico d'Ateneo di previsione 2024 che prevederà la necessaria copertura 
economica sul budget del Progetto AVVISO_6_2022_REG_POC; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni richiamate in premessa, l’ulteriore rinnovo annuale di n. 1 assegno di cui al 
D.R.2572/2019 e di n. 4 assegni di cui al D.R. n. 1532/2020 e il rinnovo annuale di n. 5 assegni 
di cui al D.R.1363/2021, come di seguito riportato: 

 

 

AREA S.S.D. TITOLO DEL PROGETTO DIPARTIMENTO 
AFFERENZA 

ASSEGNISTA 

 
1 

 

12 IUS/14 

 
La tutela dei diritti dei 

detenuti nell’ordinamento 
internazionale ed europeo 

 

Scienze Politiche e 
Giuridiche 

 

 Colavecchio Giulia 

2 

 
14 

SPS/07 
SPS/09 

 

Migrazioni, generazioni, 
cittadinanza e mercato del 
lavoro nel mediterraneo 

globalizzato 

 
Scienze Politiche e 

Giuridiche 

 
Bellinvia Tindaro 

 
3 

 
01 

MAT/02 

 

Identità funzionali in 
anelli e loro applicazioni 

per lo studio della 
struttura di algebre 

associative 

 
Ingegneria 

 
Scudo Giovanni 

4 
 

07 
VET/03 

 

Approcci diagnostici e 
terapeutici innovativi in 
oncologica veterinaria 

 
Scienze veterinarie 

 
Abbate Jessica Maria 



 

 

 

 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
 

 
R.p.a. Dott.ssa Rosanna Barbuto 
 

 
 

 

 
5 

 
11 

M-STO/01 

 
Trattati antimagici ed 
esiti processuali nel 

Quattrocento italiano 

 
Civiltà Antiche e 

Moderne 

 
Tedesco Vincenzo 

 
6 

 
05 

BIO/11 

 

Molecole della matrice 
extracellulare nei tumori 

umani: ruolo dei 
proteoglicani, 

glicosaminoglicani e degli 
RNA non codificanti 
(ncRNA) regolatori 

 
Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle 
Immagini Morfologiche 

e Funzionali 

 
Aliquò Federica 

 
7 

 
11 M-FIL/01 

 
Soggetto, mente, mondo: 
prospettive teoretiche 

contemporanee 

 
Scienze Cognitive, 

Psicologiche 
Pedagogiche e Studi 

Culturali 

 
Livieri Paolo 

 
8 

 
05 

BIO/10 

 
Applicazione della 

nanotecnologia alla 
medicina per lo sviluppo 

di terapie mirate 
(nanomedicina 
personalizzata), 

altamente efficaci, 
attraverso l’uso di 

nanoparticelle in grado di 
fornire carichi terapeutici 

ai siti bersaglio e 
indirizzare la terapia su 

percorsi molecolari 
identificati 

 
Medicina Clinica e 

Sperimentale 

 
Saoca Concetta Ida 

 
9 

 
01 

MAT/02 

 
Semigruppi numerici 

generalizzati e semigruppi 
affini: aspetti teorici e 

computazionali 

 
Scienze Matematiche 

ed Informatiche, 
Scienze Fisiche e 

Scienze della Terra 

 
Cisto Carmelo 

 
10 

 
12 

IUS/01 

 
Servizi di comunicazione 
elettronica e protezione 

dei dati personali 

 
Giurisprudenza 

 
Scuderi Simona 


		2024-01-10T10:28:07+0000
	Danila Nostro


		2024-01-10T14:33:06+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2024-01-11T10:41:00+0100
	GIOVANNA SPATARI




